
Činnost GA ČR v roce 2012
Lada Knetlová

Kancelář GA ČR



Skupiny grantových projektů

Standardní projekty
Postdoktorské projekty
Mezinárodní projekty
Projekty na podporu excelence



Vývoj rozpočtu

1 945 866
2 367 686

2 920 618
3 199 153

70 726

93 204

103 176

110 276

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

2010 2011 2012 2013

Institucionální
Účelové

Mzdy + 400 mil.

Excelence + 311 mil.
Excelence + 389 mil.



Průměrná úspěšnost

Úspěšnost z počtu - standardní projekty

20%

22%

24%

26%

28%

30%

32%

34%

36%

38%

40%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

OK1

OK2

OK3

OK4

OK5

Celkem

Úspěšnost 
stabilizována 

na 22 %



Posuzované návrhy grantových projektů na 
rok 2012  podle uchazečů

Posuzované návrhy grantových projektů na rok 2012
 podle uchazečů - standardní projekty

vysoké školy; 
58,4%

AV ČR; 32,2%

ostatní instituce; 
6,0%

jiné; 3,4%



Přidělené granty na rok 2012
podle uchazečů

Přidělené granty na rok 2012 - podle uchazečů 
standardní projekty

jiné; 1,7%ostatní instituce; 
4,1%

AV ČR; 38,6%

vysoké školy; 
55,6%



Vývoj úspěšnosti v letech 2011 a 2012
podle uchazečů

19,0%

21,3%

27,3% 26,8%

16,9% 15,3% 15,6%

11,4%
21,6%

22,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

úspěšnost

vysoké
školy

AV ČR ostatní
instituce

jiné celkem

Úspěšnosti ve veřejné soutěži na rok 2011 a 2012 
 podle uchazečů - standardní projekty 

2011
2012

Ostatní instituce: nemocnice, muzea, příspěvkové organizace

Jiné: fyzické osoby, s.r.o., akciové společnosti, soukromé VŠ



Vývoj úspěšnosti v letech 2011 a 2012
podle skupin oborů

21,1%

22,7% 21,3%
22,6%

23,6%
23,3%

21,0%
21,6% 22,0%

22,4%
21,6%

22,4%

19,5%
20,0%

20,5%
21,0%
21,5%

22,0%
22,5%

23,0%
23,5%
24,0%

úspěšnost

Tec
hnick

é

Neživ
á p
řír

oda

Lék
ařs

ké

Společ
en

sk
é

Envir
onm

en
tál

ní

Celkem

Úspěšnosti ve veřejné soutěži na rok 2011 a 2012 
 podle skupin oborů  - standardní projekty

2011
2012



Vývoj podílu rozdělných prostředků
v letech 2011 a 2012 podle skupin oborů

22,5%

23,8%
25,2%

24,3%

18,1%
19,3%

15,8%
16,0%

18,4%
16,7%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

podíl na financích

Tec
hnick

é

Neživ
á p
řír

oda

Lék
ařs

ké

Společ
en

sk
é

Envir
onm

en
tál

ní

Podíl na rozdělených financích na rok 2011 a 2012 
 podle skupin oborů  - standardní projekty

2011
2012



Projekty excelence – základní údaje

149 návrhů projektů
25 projektů uděleno
16 % průměrná úspěšnost 



Projekty excelence – základní údaje

Udělené projekty excelence na rok 2012 - složení týmů

44

41

8

vysoké školy
AV ČR
jiné



Rozpočet

1 945 866
2 367 686

2 920 618
3 199 153

70 726

93 204

103 176

110 276

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

2010 2011 2012 2013

Institucionální
Účelové

Mzdy + 400 mil.

Excelence + 311 mil.
Excelence + 389 mil.



Průměrné náklady na udělený standardní projekt

Průměrné roční náklady na projekt v 1. roce řešení - udělené standardní projekty 

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

tis
. K

č

OK1

OK2

OK3

OK4

OK5

Celkem

Efekt zahrnutí mezd

Efekt omezení diskriminace 
větších projektů



Mandatorní výdaje z přidělených 
projektů



Opatření pro soutěže vyhlašované
v roce 2013

Omezení uznaných nákladů
• Náklady na pořízení dlouhodobého majetku
• Náklady na vybavení pracoviště
• Osobní náklady

Omezení maximální doby řešení projektů
Omezení počtu návrhů na osobu na max 1
Omezení počtu řešených projektů na max 2 na 
osobu
Oponentury extrémně nákladných projektů



Přijímání návrhů projektů do soutěže

Projekty s počátkem řešení v roce 2012

Počet návrhů projektů celkem : 3341
Z toho:
standardní grantové projekty 2290
postdoktorské grantové projekty 818
bilaterální grantové projekty 74
grantové projekty excelence 159
Vyřazené návrhy projektů z veřejné soutěže : 277



Vyřazení návrhů projektů z veřejné
soutěže

Administrativní pochybení
plná moc k podání návrhu třetí osobě v případě, že 
uchazeč nedisponuje vlastní datovou schránkou
Připojení jiných než uvedených příloh v ZD
Chybějící informace o dalších projektech navrhovatele a 
spolunavrhovatelů řešených s veřejnou podporou podle 
zákona č. 130/2002 Sb.
Údaje uvedené v jiném než povoleném jazyce
Navrhovatel postdoktorského projektu musí k datu 
ukončení soutěžní lhůty řádně ukončit doktorské
studium. Doba od získání akademického titulu nesmí být 
delší než 1524 dnů.



Vyřazení návrhů projektů z veřejné
soutěže

Odborná pochybení, tj. tzv. „panelové“ důvody
nesprávná volba panelu
návrh projektu nebyl zaměřen na základní
výzkum
část C nebo D1 byla přiložena v nepovoleném 
jazyce



Opatření pro snížení počtu projektů s 
administrativními pochybeními

Nová zadávací dokumentace – přehlednější a uživatelsky 
„přátelštější“
Nový grantový informační systém (GRIS) a „aplikace“ pro 
podávání návrhů projektů – po selhání systému v dubnu roku 
2012 byl celý systém znovu uveden do provozu, otestován a 
zabezpečen proti dalším haváriím 
Checklist návrhů projektů
Zřízení metodického střediska a „info-centra“ a další kroky 
směřující ke snížení počtu projektů vyřazovaných z 
formálních důvodů – počet projektů vyřazených z formálních 
důvodů skutečně výrazně klesl



Přijímání návrhů projektů do soutěže

Návrhy projektů s počátkem řešení v roce 2013
Počet návrhů projektů celkem : 3470
Z toho:
standardní grantové projekty 2505
postdoktorské grantové projekty 867
mezinárodní grantové projekty 98
Vyřazené návrhy projektů ze soutěže – administrativní

pochybení 43 
Vyřazené návrhy projektů ze soutěže – odborná pochybení

69
Celkem vyřazené projekty                           112



Kritéria hodnocení návrhů projektu

Kritéria hodnocení návrhů projektu :
Hodnocení pravdivosti a správnosti údajů v návrhu 
projektu je zaměřeno též na kontrolu vzájemné
nerozpornosti údajů. Hodnocení je prováděno 
samostatně oborovými komisemi, expertními orgány 
oborových komisí (hodnotícími panely) a odbornými 
útvary poskytovatele v průběhu celé hodnotící lhůty.
Hodnocení odborné úrovně návrhu projektu provádějí
oborové komise, které při své činnosti uplatňují princip 
panelového posuzování.
Hodnocení navržených uznaných nákladů je prováděno 
samostatně oborovými komisemi a odbornými útvary 
poskytovatele.



Hodnotící proces – zahraniční posudky

71
67

76

61

71

94
97

88
86

92
88

92

78

72

88

99 100
95 95

100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

OK1 OK2 OK3 OK4 OK5

2009

2010

2011

2012

Podíl projektů procházejících hodnocením 
se zahraničním posudkem 

Pozitivní efekt 
zavedení

dvoufázového 
systému

Negativní efekt 
zkrácení hodnotící

lhůty z 8 na 6 
měsíců

Efekt dřívějšího 
oslovení oponentů, 

intenzivnější
komunikace s 

oponenty



Nový režim posuzování projektů
podaných členy panelů

Opatření pro zvýšení objektivity hodnocení
návrhů projektů podaných panelisty

• omezení pro předsedy a místopředsedy panelů
• zahraniční zpravodajové pro projekty panelistů
• využití aplikace SciVal – Reviwer Finder



Nový režim posuzování projektů
podaných členy panelů

Cíle: 
• zmenšit (vyloučit) vliv domácích zpravodajů a členů panelů na 

výběr oponentů (aplikace SciVal totéž zajistí i u ostatních 
projektů);

• zmenšit (vyloučit) vliv domácích zpravodajů,  členů panelů a 
členů OK na výsledné hodnocení projektů podaných členy 
panelů založené na posudcích zahraničních oponentů
(výsledné hodnocení projektu a návrh na klasifikaci A, B a C 
poskytne zahraniční zpravodaj);

• nevytvářet pro projekty podané členy panelů „paralelní“ pořadí
– to by mohlo být kritizováno jako porušení principu rovných 
podmínek.



Nový režim posuzování projektů
podaných členy panelů

Nástroj:
• Panelům, v nichž budou podány projekty jejich členů, budou 

přiděleni zahraniční zpravodajové, kteří budou mít přístup do 
všech projektů a posudků.

• Poté, co se seznámí s výsledným pořadím projektů, posoudí
slovním hodnocením, zda projekty „panelistů“ jsou zařazeny 
podle jejich mínění korektně. 

• Tato hodnocení budou mít k dispozici Oborové komise, které je 
budou muset vzít v úvahu a případně korigovat pořadí projektů
panelistů.

• Síť zahraničních zpravodajů vzniká ve spolupráci s 
partnerskými institucemi

NWO – Nizozemí
Rakouská FWF (Der Wissenschaftsfonds) 
Danish Agency for Science, Technology and Innovation
Leibniz Gemeinschaft



Hodnotící proces – nový systém určování
oponentů (SciVal Reviewer Finder)

Aplikace SciVal Reviewer Finder využívá databáze 
SCOPUS 
(18 tis. časopisů, 5 tis. nakladatelů, 41 mil. záznamů)
Základní princip:
• Aplikace umožňuje nalézt optimální (best matching) 

oponenty projektu pomocí analýzy údajů o projektu 
(názvu, jména uchazeče a zejména abstraktu projektu) a 
jejich porovnání s údaji v databázi SCOPUS.

• Současně se identifikují potenciální konflikty zájmů
(založené na spoluautorství a institucionálních afiliacích).

• Licence SciVal Reviewer Finder zakoupena, v roce 2011 
proběhlo testování, roce 2012 byla aplikace poprvé
použita pro vyhledávání vhodných oponentů.



Uznané náklady

Uznané náklady - takové způsobilé náklady nebo 
výdaje, které poskytovatel schválí a které jsou 
definovány ve smlouvě nebo rozhodnutí o 
poskytnutí účelové podpory na řešení
grantového projektu.



Nejčastější chyby v čerpání
prostředků

Nejčastější chyby :
Přesun mezi věcnými a osobními náklady
Osobní náklady určené pro studenty vyplacené
jiným osobám
Storno poplatky zaúčtované na projekt
Předplatné časopisů na období po skončení
grantu
Náklady nesouvisející s řešením grantu 



Reflexe GA ČR v auditu české vědy

Reflexe GA ČR v mezinárodním auditu české vědy

„Grantová agentura je výkonná a efektivní a udržuje velmi 
tradiční přístup ke své funkci ’výzkumné rady’. V kontextu 
toho, že dřívější postupy financování byly považovány za 
svévolné nebo podléhající ‘vlivům’, je samozřejmě důležité mít 
nastaveny procesy, které nejsou pouze spravedlivé, ale také
transparentní a ‘naprosto čisté’.“

„The Science Foundation (GAČR) is efficient and effective and
maintains a very traditional approach to its ‘research council’
function. In a context where past funding practices have
sometimes been thought to be arbitrary or liable to ‘influence’, it
is of course especially important to have processes that are not 
only fair but also transparent and ‘squeaky-clean’. „



Odborný seminář dne 13.12.2012 

Plánované změny v ZD pro rok 2014
Stručný průvodce návrhem projektu
Hlavní odlišnosti specifických skupin projektů
Uznané náklady pro jednotlivé skupiny projektů
Kritéria hodnocení návrhů projektů
Návrhy projektů na rok 2013 - nejčastější
důvody vyřazení návrhů projektů z veřejné
soutěže
Zastoupení žen v orgánech GA ČR
Finanční vypořádání dotací poskytnutých 
příjemci



Odborný seminář dne 13.12.2012

Dílčí zprávy po 3. roce a závěrečné zprávy
Vyplňování dílčích a závěrečných zpráv 
Dedikace a vícenásobné dedikace
Uznané náklady projektů a nejčastější chyby při 
jejich vykazování
Časové rozlišení na projektech
Přerušení řešení projektu z důvodu 
mateřské/rodičovské dovolené
Výkazy práce
Režijní náklady 



Děkuji za pozornost

Lada Knetlová
info@gacr.cz


	Skupiny grantových projektů
	Vývoj rozpočtu
	Průměrná úspěšnost�
	Posuzované návrhy grantových projektů na �rok 2012  podle uchazečů
	Přidělené granty na rok 2012� podle uchazečů
	Vývoj úspěšnosti v letech 2011 a 2012� podle uchazečů
	Vývoj úspěšnosti v letech 2011 a 2012� podle skupin oborů
	Vývoj podílu rozdělných prostředků �v letech 2011 a 2012 podle skupin oborů
	Projekty excelence – základní údaje
	Projekty excelence – základní údaje
	Rozpočet
	Průměrné náklady na udělený standardní projekt �
	Mandatorní výdaje z přidělených projektů
	Opatření pro soutěže vyhlašované v roce 2013
	Přijímání návrhů projektů  do soutěže
	Vyřazení návrhů projektů z veřejné soutěže
	Vyřazení návrhů projektů z veřejné soutěže
	Opatření pro snížení počtu projektů s administrativními pochybeními
	Přijímání návrhů projektů  do soutěže
	Kritéria hodnocení návrhů projektu
	Hodnotící proces – zahraniční posudky
	Nový režim posuzování projektů �podaných členy panelů
	Nový režim posuzování projektů �podaných členy panelů
	Nový režim posuzování projektů �podaných členy panelů
	Hodnotící proces – nový systém určování oponentů (SciVal Reviewer Finder)
	Uznané náklady
	Nejčastější chyby v čerpání prostředků
	Reflexe GA ČR v auditu české vědy�
	Odborný seminář dne 13.12.2012 
	Odborný seminář dne 13.12.2012
	Děkuji za pozornost���Lada Knetlová�info@gacr.cz��

